
COMUNE DI TARANTO

La presente deliberazione N. 107/2017 e' stata pubblicata all'Albo

Pretorio del Comune il 27/09/2017 e vi rimarra' fino al

11/10/2017.

Li 27/09/2017

IL RESPONSABILE DELL'ALBO
Filomena De Vincenzo

PUBBLICAZIONE

Provincia di Taranto

Deliberazione del Consiglio Comunale
n.107/2017 del 31.07.2017

OGGETTO: Elezioni Amministrative del 11 e 25 giugno 2017 - Convalida degli eletti alla

carica di Consigliere Comunale ai sensi dell'art.41 del T.U.E.L. n.267/2000 ed eventuali

surroghe.

Il 31 luglio 2017 alle ore 9.50 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunito il Consiglio
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui all'oggetto.

Alla prima convocazione della pubblica seduta Ordinaria odierna, partecipata ai Sigg. Consiglieri a
norma di legge, all'appello nominale risultano:

 Nome e Cognome Presente/Assente

Melucci Rinaldo P

Lonoce Lucio P

Albani Emidio P

Azzaro Giovanni P

Baldassari Stefania P

Battista Massimo P

Bitetti Pietro P

Blè Gaetano P

Brisci Salvatore P

Cannone  Antonino P

Capriulo Dante P

Cataldino Giovanni P

Ciraci Cosimo P

Cito Antonella P

Cito Mario P

De Gennaro Floriana P

De Martino Michele P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Di Gregorio Vincenzo P

Di Todaro Emanuele P

Festinante Cosimo P

Fornaro Vincenzo P

Fuggetti Cataldo P

Galluzzo Carmen P

Lupo Gina P

Mele Vittorio P

Mignolo Patrizia P

Nevoli Francesco A

Nilo Marco P

Pulpo Mario P

Sebastio Franco P

Simili Federica P

Stellato Massimiliano P

Vietri Gianpaolo P

PRESENTI N. 32 ASSENTI N. 1

Presiede Lucio Lonoce, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra



Assiste il Segretario Generale Eugenio De Carlo.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

F.to Paolo Spano

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data: 28/07/2017

F.to Lacatena Antonio

Il Dirigente della Direzione

Parere:

28/07/2017

Affari Generali ed Istituzionali - Gabinetto Sindaco



Si dà atto che risulta depositato in atti il seguente schema di deliberazione:

“Relaziona il Dott. Paolo SPANO, nella qualità di Dirigente della Direzione Affari Generali

ed Istituzionali, sulla base dell'istruttoria effettuata dai competenti uffici e servizi comunali, ai
sensi  del  combinato  disposto  di  cui  agli  artt.49  e  147/bis  del  TUEL approvato  con  D.Lgs.
n.267/2000 e s.m.i..

Premesso:
 che nei giorni 11 giugno 2017 e successivo 25 giugno 2017 si sono svolte rispettivamente

le consultazioni elettorali e relativo turno di ballottaggio per la elezione del Sindaco di
questo Comune ed il rinnovo del Consiglio Comunale;

 che, in conformità ai risultati accertati dal Presidente dell’Ufficio Elettorale Centrale in
data 29 giugno 2017 è stato proclamato Sindaco il Dott. Rinaldo Melucci;

 che,  lo  stesso  Presidente  in  data  19.07.2017  ha  proclamato  e,  quindi,  formalmente
acquisito il verbale delle Operazioni dell’Ufficio Centrale recante la proclamazione dei n.
32 Consiglieri Comunali come di seguito riportati: 

   1 MIGNOLO Patrizia Partito Socialista (P.S.I.)

   2 FESTINANTE Cosimo Partito Socialista (P.S.I.)

   3 BRISCI Salvatore Taranto Popolare Centristi per Taranto

   4 LONOCE Lucio Partito Democratico (P.D.)

   5 DI GREGORIO Vincenzo Partito Democratico (P.D.)

   6 AZZARO Giovanni Partito Democratico (P.D.)

   7 STELLATO Massimiliano Partito Democratico (P.D.)

   8 DE MARTINO Michele Partito Democratico (P.D.)

   9 GALLUZZO Carmela Partito Democratico (P.D.)

 10 PULPO Mario Partito Democratico (P.D.)

 11 BLE’ Gaetano Partito Democratico (P.D.)

 12 SIMILI Federica Partito Democratico (P.D.)

 13 FUGGETTI Cataldo Partito Democratico (P.D.)

 14 DI TODARO Emanuele Partito Democratico (P.D.)

 15 DE GENNARO Floriana LA SCELTA PER TARANTO

 16 ALBANI Emidio CHE SIA PRIMAVERA

1



17 CAPRIULO Dante PER TARANTO DIAMOCI DEL NOI

18 MELE Vittorio TARANTO BENE COMUNE

19 CATALDINO Giovanni TARANTO BENE COMUNE

20 LUPO Gina TARANTO BENE COMUNE

21 BALDASSARI Stefania LISTA BALDASSARI SINDACO

22 VIETRI Giampaolo FORZA TARANTO PER BALDASSARI

23 CIRACI Cosimo FORZA TARANTO PER BALDASSARI

24 NILO Marco LISTA BALDASSARI SINDACO

25 CANNONE Antonino TARANTO NEL CUORE

26 NEVOLI Francesco MOVIMENTO 5 STELLE

27 BATTISTA Massimo MOVIMENTO 5 STELLE

28 CITO Mario AT6 LEGA D’AZIONE MERIDIONALE

29 CITO Antonella AT6 LEGA D’AZIONE MERIDIONALE

30 SEBASTIO Franco MUTAVENTO

31 FORNARO Vincenzo TARANTO RESPIRA

32 BITETTI Pietro TARANTO FUTURO PROSSIMO 

 Che è stato acquisito, agli atti, l’esito dei verbali delle operazioni svolte dal medesimo
Ufficio  Centrale  contenente  i  voti  rispettivamente  assegnati  alla  carica  dei  rispettivi
Consiglieri Comunali per ciascuna lista;

Richiamati:
 l’art. 41, primo comma, del D.Lgs. n° 267/2000 per cui “nella prima seduta il Consiglio

Comunale …….., ancorchè non sia prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione
degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando
sussista  alcuna  delle  cause  ivi  previste,  provvedendo  secondo  la  procedura  indicata
dall’art. 69”;

 Considerato  che  sia  il  Sindaco  che  i  Consiglieri  Comunali  hanno  reso  distinte
dichiarazioni di responsabilità in ordine alla insussistenza di cause ostative all’assunzione
delle rispettive cariche, depositate agli atti di questo Servizio Consiglio Comunale;

 Rilevato  inoltre che in relazione alla contestazione avanzata dal Comitato Taranto Futura
con email del 29.06.2017 e succ., il Sindaco Dott. Rinaldo Melucci ha reso dichiarazione

2



di insussistenza di cause di  inconferibilità ai  sensi  del D.Lgs.  n° 39/2013 e che sulla
questione  si  è  pronunciato  il  Segretario  Generale  con  relazione  prot.  n.  105229  del
05.07.2017, inoltrata per le valutazioni di competenza all’ANAC, documenti tutti agli atti
del Servizio Consiglio Comunale; 

 Dato atto che comunque il TUEL prevede, come detto, il pronunciamento del Consiglio
Comunale solo sulle cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità previste dal
citato capo II titolo III, tra le quali non è fatto riferimento al D.Lgs. n. 39/2013;   

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto

PROPONE

al Consiglio Comunale l’adozione del seguente atto deliberativo:

1) Di convalidare l’elezione del Sindaco, Dott. Rinaldo Melucci;
2) Di convalidare i Consiglieri eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 11 giugno

2017  e  successivo  turno  di  ballottaggio  del  25  giugno  2017,  dando  atto  che  dalle
dichiarazione acquisite non risultano cause ostative a ricoprire la carica istituzionale; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Lette la relazione e la proposta che precedono
 
Visti i seguenti pareri  espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n° 267/2000 e
s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE;
Dirigente della Direzione Affari Generali ed Istituzionali Dott. Paolo SPANO
Data 28.07.2017  -  F.to Paolo Spano

 parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE 
Dirigente della Direzione Programmazione Finanziaria Dott. Antonio Lacatena
Data 28.07.2017  -  F.to Antonio Lacatena

Visto lo statuto comunale;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto della propria competenza ai sensi dell’art. 41 T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Uditi gli interventi di cui al resoconto di seduta;
Ritenuto di accogliere la presente proposta deliberativa per quanto sopra premesso e considerato,
quale motivazione del presente atto; 
Con  l’assistenza  e  la  collaborazione  del  Segretario  Generale  ai  sensi  dell’art.  97  TUEL,
nell’esercizio delle relative funzioni;
Con la seguente votazione: ……..

DELIBERA

1) Di convalidare l’elezione del Sindaco Dott. Rinaldo Melucci;

3



2) Di convalidare i Consiglieri eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 11 giugno
2017  e  successivo  turno  di  ballottaggio  del  25  giugno  2017,  dando  atto  che  dalle
dichiarazione acquisite non risultano cause ostative a ricoprire la carica istituzionale; 

3) Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere
previsto dall’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, così come richiamato in premessa.  

Successivamente, con separata votazione, 

DELIBERA

di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art.134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per quanto in premessa esposto e

considerato.”
Si dà atto che sull’argomento interviene il Segretario Generale, Dott. De Carlo,  per una

breve precisazione (riportata nel resoconto di stenotipia).
Successivamente, rilevata l’assenza di richieste di intervento da parte dei Consiglieri, il

Presidente,  Consigliere  anziano  Lucio  Lonoce,  pone  in  votazione  palese  la  proposta  di
deliberazione, in atti depositata e su riportata e proclama il seguente risultato:

con  voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano dai n° 32  Consiglieri presenti e
votanti (in allegato report votazione)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito il Presidente, Consigliere anziano Lucio Lonoce,
Visto  lo schema di  deliberazione  in atti  depositato e su riportato,  che qui  si  intende

integralmente trascritto,
Udito l’esito favorevole della votazione proclamato dal Presidente

DELIBERA

1. Di convalidare l’elezione del Sindaco Dott. Rinaldo Melucci;
2. Di convalidare i  Consiglieri eletti  a seguito delle consultazioni elettorali  del 11 giugno

2017  e  successivo  turno  di  ballottaggio  del  25  giugno  2017,  dando  atto  che  dalle
dichiarazione acquisite non risultano cause ostative a ricoprire la carica istituzionale; 

3. Di dare atto che sul  presente  provvedimento è stato espresso favorevolmente il  parere
previsto dall’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, così come richiamato in premessa.  

Successivamente,  stante  l’urgenza  di  provvedere in  merito  per  quanto  in  premessa
esposto e considerato, con  voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano dai n° 32  Consiglieri
presenti e votanti

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art.134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

4



Il presente verbale viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Generale

F.to Lucio Lonoce F.to Eugenio De Carlo

Attestato di Pubblicazione
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico di questo
Comune sul sito istituzionale 15 giorni consecutivi a partire dalla data di pubblicazione (art. 124,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69).

Taranto, lì 27/09/2017
Segretario Generale

F.to Eugenio De Carlo

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

Taranto, lì 31/07/2017

Segretario Generale

F.to  Eugenio De Carlo

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 31/07/2017 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Taranto, lì 31/07/2017

Segretario Generale
F.to  Eugenio De Carlo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


